
 

         Determinazione Dirigenziale

N. 218  
Data 20/04/2017

Settore

SETTORE 
LAVORI 
PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL'ARCH. HELEN RAINEY SOCIA  DI ARCHIFICIO STUDIO 
ASSOCIATO DI SETFANO BELLINZONA, HELEN RAINEY E LORENZO MUNAFO' 

DELL'INCARICO DI RESPONSABILE PER LA CONSERVAZIONE  E L'USO RAZIONALE 
DELL'ENERGIA - ENERGY MANAGER - CONSUMI ANNO 2016- (CIGZ911E4E70D).

Richiamata

la deliberazione di G.C. n. 55 del 13/04/2017 avente ad oggetto “Nomina responsabile per  
la conservazione e l’uso razionale dell’energia (Energy Manager)”

Vista 

la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 18/12/2014 che elenca compiti e 
ruoli  dell’Energy  manager  (che  abroga  e  sostituisce  integralmente  la  Circolare  del 
Ministero  dell’Industria,  del  Commercio  e  dell’Artigianato  n.  219/F  del  2.3.1992  e  la 
circolare del 03.03.1993 n. 226/F); 

Considerato 

che non  vi sono dipendenti dell’Ente con una specializzazione in materia di uso razionale 
di energia e di contenimento dei consumi energetici per cui  si presenta la  necessità di  
rivolgersi  a   professionisti  esterni  esperti  in  materia  per  l’esecuzione  della  specifica 
prestazione;
che ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165 e s.m.i. per esigenze cui non possono 
far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, 
in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione 
conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione  e che  le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento dell’incarico.

Dato atto 

che l’incarico  in oggetto si configura come prestazione di servizio;
che la scelta del professionista da incaricare potrà avvenire per affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36  del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. essendo l’importo delle prestazione 
inferiore a €. 40.000,00;
che l’appalto  è  riconducibile  alle  ipotesi  previste  dall’art.  26,  comma 3bis,  del  D.Lgs.  
09/04/2008 n. 81 e s.m.i. e che pertanto non si rende necessaria la redazione  del DUVRI  
in quanto non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenza;

Dato atto inoltre
che la medesima prestazione professionale era stata affidata all’arch. Helen Rainey che 
ha già affinato una specifica conoscenza  degli  impianti comunali e dei relativi consumi 
rispettivamente:
- con determinazione del Responsabile di Settore n. 8 del 11.01.2013 relativamente 

agli adempimenti riferiti ai consumi dell’anno 2013;
- con determinazione del Responsabile di Settore n. 200 del 07.04.2015 

relativamente agli adempimenti riferiti ai consumi dell’anno 2014;
- con determinazione del Responsabile di Settore n. 242 dell’ 11.04.2016 

relativamente agli adempimenti riferiti ai consumi dell’anno 2015;

Considerata
quindi  la  possibilità  di  ottimizzare  le  conoscenze  acquisite  affidando  allo  stesso 
Professionista, che dal curriculum vitae presentato  (prot. 3052 del 23.02.2016) presenta i 
requisiti richiesti oltre ad aver recentemente acquisito anche la certificazione di Esperto in 
Gestione dell’energia  (EGE),   l’incarico  di  Responsabile  per  la  conservazione e  l’uso 
razionale  dell’energia  –Energy Manager–  secondo quanto previsto  dalla  proposta  prot. 
4584/2016  per un importo di €. 1.000,00  oltre  CNP 4% (€. 40,00) e IVA 22%  (€. 228.80)  
e quindi per un importo totale lordo  di €. 1.268,80;

Ritenuto 
congruo l’importo economico proposto  rispetto alla tipologia della prestazione  richiesta;

Vista 
la bozza di contratto (All. A);

Visto

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico del 18/12/2014 che elenca compiti e 
ruoli (che abroga e sostituisce integralmente il  Circolare del Ministero dell’Industria, del 
commercio e dell’artigianato n. 219/F del 2/03/1992 e la circolare del 03/03/93 n. 226/F) 

l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 e s.m.i.;

il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i.;

la determinazione AVCP n.. 5 del 27/07/2010 “Linee guida per l’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

il  parere  dell’AVCP  del  16/11/2011  in  materia  dei  servizi  relativi  all’architettura  e 
all’ingegneria di cui all’art. 252 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i.;

i chiarimenti  del 04/12/2012 dell’AVCP in materia di DURC;

la delibera della Corte dei Conti della Lombardia n. 51/2013 in materia di incarichi esterni;

il  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  dei  contratti  di  lavoro,  servizi  e  forniture 
approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 20/12/2006; 

il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e 
consulenza approvato con delibera di G.C. n.6 del 1/02/2010;

l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  03/01/2017  relativo  al  conferimento  degli  incarichi  di 
posizione organizzativa;

la deliberazione di C.C. n. 22 del 12/04/2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2017-2019;

Dato atto
che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate di 
affidare l’incarico professionale di Responsabile per la conservazione e l’uso 
razionale dell’energia – Energy Manager-  (CIG Z911E4E70D) all’arch. Helen Rainey 
socia di Archificio Studio associato di Stefano Bellinzona, Helen Rainey e Lorenzo 
Munafò  con sede in Paderno Dugnano (MI)   -via Nigra 2-, cf/p.iva 06767240960;

2) di impegnare la spesa di  €. 1.268,80 I.v.a 22% e CNP 4%  compresa in favore 
dell’arch. Helen Rainey socia di Archificio Studio associato di Stefano Bellinzona, 
Helen Rainey e Lorenzo Munafò  con sede in Paderno Dugnano (MI) -via Nigra 2-, 
cf/p.iva 06767240960 al cap. 2810, interventi per la tutela dell’ambiente ,  missione 
09021.03.028100,  BP 2017;

3) di dare atto che la liquidazione verrà effettuata secondo quanto previsto dal 
contratto (All. A)  con le seguenti modalità:
- euro 500,00 entro il 31/12/2017;
- euro 500,00 entro il 31/12/2018;

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



4) di prendere atto della  bozza di contratto (All. A) dando atto che  il contratto verrà 
stipulato,  ai sensi dell’art. 32, comma 14,  del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5) di trasmettere copia della presente determinazione al Professionista incaricato ed al 
fine della successiva sottoscrizione del contratto nella forma sopra indicata  e quindi 
di  richiedere  all’arch. Helen Rainey il  conto corrente dedicato e le generalità e 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso conto e  la polizza RCP;

6) di dare pubblicità sul sito istituzionale dell’ente dell’affidamento del presente 
incarico anche nella sezione “Amministrazione trasparente” dando atto che  la 
pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on line del Comune 
assolve il principio di trasparenza  della procedura di scelta dell’affidatario/contraente;

7) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al Responsabile del 
Procedimento per l’esecuzione;

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Bellè Mirco

Resp. Istruttoria: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.


